
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1028
3 Απριλίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Σύσταση και έναρξη λειτουργίας δύο (2) Παραρτη−

μάτων ΚΕΠ στο Δήμο Δωρίδας Ν. Φωκίδας. ......... 1
Καθορισμός επιδόματος υπαλλήλων ΟΤΑ πρώτου 

βαθμού, εκ των εσόδων από τα παράβολα για τη 
χορήγηση και ανανέωση των αδειών διαμονής 
υπηκόων τρίτων χωρών, που εισπράχθηκαν κατά 
το έτος 2011. ....................................................................................... 2

Έγκριση συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και του Vrije Universiteit Brussel του 
Βελγίου για εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με 
συνεπίβλεψη. ...................................................................................... 3

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β1/812/15−11−93 υπουρ−
γικής απόφασης (ΦΕΚ 866/τ.Β΄/26−11−93) που αφο−
ρά στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Χημείας του Πανε−
πιστημίου Πατρών, όπως έχει τροποποιηθεί με 
νεότερες αποφάσεις. .................................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  ΔΟΛ ΚΕΠ/Φ.1/9/1186 (1)
Σύσταση και έναρξη λειτουργίας δύο (2) Παραρτημά−

των ΚΕΠ στο Δήμο Δωρίδας Ν. Φωκίδας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 7 του άρθρου 31 του Ν.3013/ 

2002 (ΦΕΚ 102/Α΄/1−5−2002) «Αναβάθμιση της πολιτικής 
προστασίας και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

β) Της παρ. 5 του άρθρου 11 του Ν. 3146/2003 (ΦΕΚ 
125/Α΄/23−5−2003) «Οργάνωση και άσκηση του εκλογικού 
δικαιώματος των ετεροδημοτών και άλλες διατάξεις».

γ) Του άρθρου 15 του Ν.3448/2006 (ΦΕΚ 57/Α΄/15−3−2006) 
«Περαιτέρω χρήση πληροφοριών του δημόσιου τομέα 
και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω−
τερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης».

δ) Του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 

98/Α΄/22−4−2005), σχετικά με την πρόβλεψη δαπανών σε 
κείμενο κανονιστικών πράξεων.

ε) Του άρθρου 1 παρ. 2 περ. 48 Α.2 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί κησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

2. Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α΄) «Διάσπαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς».

3. Το Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243/Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την υπ’ αριθμ. 23564/25−11−2011 (ΦΕΚ 2741/Β΄) απόφα−
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με 
θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στου Υφυπουργούς Διοι−
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη−
σης Κωνσταντίνο Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη».

5. Την υπ’ αριθμ. Φ. 1/20301/24−9−2004 (ΦΕΚ 1469/Β΄) 
απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί−
κησης και Αποκέντρωσης «Έναρξη λειτουργίας Κέντρων 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ.)», με την οποία ορίστηκε η 
ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του ΚΕΠ 1023 Δήμου 
Τολοφώνος του Ν. Φωκίδας.

6. Την υπ’ αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ. 1/12/24719/25−11−2010 (ΦΕΚ 
1867/Β΄) απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Απο−
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα: 
«Υπαγωγή Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών στους 
πρωτοβάθμιους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης 
σε εφαρμογή του Ν. 3852/2010».

7. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. 14092/29−9−2011 και 371/12−1−2012 
έγγραφα του Δήμου Δωρίδας με τα οποία ζητείται η 
ίδρυση δύο (2) ΚΕΠ (ένα στη Δημοτική Ενότητα Βαρ−
δουσίων − Τοπική Κοινότητα Κροκυλείου και ένα στη 
Δημοτική Ενότητα Τολοφώνος − Τοπική Κοινότητα Γλυ−
φάδας) και με τα οποία ο οικείος Ο.Τ.Α. δεσμεύεται ότι 

17495



17496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

αναλαμβάνει πλήρως και εξ’ ολοκλήρου την κάλυψη 
όλων των δαπανών που προκύπτουν από την έναρξη 
λειτουργίας (εξοπλισμός, οικοδομικές εργασίες, ενοίκια 
κ.λπ.), καθώς και τη στελέχωση του ΚΕΠ με προσωπικό 
άλλων κλάδων και όχι του κλάδου ΔΥΠ του οικείου 
Δήμου.

8. Την υπ’ αριθμ. 151/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δωρίδας για την έγκριση ίδρυσης δύο (2) νέων 
ΚΕΠ στο Δήμο Δωρίδας (ένα στη Δημοτική Ενότητα 
Βαρδουσίων − Τοπική Κοινότητα Κροκυλείου και ένα 
στη Δημοτική Ενότητα Τολοφώνος − Τοπική Κοινότητα 
Γλυφάδας).

9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ.2/64/8−12−2012 υπη−
ρεσιακό σημείωμα της ΔΟΛΚΕΠ σχετικά με την ίδρυση 
δύο (2) ΚΕΠ στο Δήμο Δωρίδας με την προϋπόθεση ότι 
ο φορέας θα αναλάβει πλήρως και εξ’ ολοκλήρου την 
κάλυψη όλων των δαπανών που προκύπτουν από την 
ίδρυση και λειτουργία των δύο (2) ΚΕΠ, καθώς και τη 
στελέχωση τους από το μόνιμο προσωπικό του άλλων 
κλάδων και όχι του κλάδου ΔΥΠ, αποφασίζουμε:

Στο Δήμο Δωρίδας του Νομού Φωκίδας συνιστώνται, 
πέραν των ήδη λειτουργούντων τριών (3) Κέντρων Εξυ−
πηρέτησης Πολιτών:

Α) Παράρτημα Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών με 
ηλεκτρονικό αριθμό 1049 και έδρα την τοπική κοινότητα 
Κροκυλείου της Δημοτικής Ενότητας Βαρδουσίων και

Β) Παράρτημα Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών με 
ηλεκτρονικό αριθμό 1023Π και έδρα την τοπική κοινότη−
τα Γλυφάδας της Δημοτικής Ενότητας Τολοφώνος.

Ημερομηνία έναρξης λειτουργίας αυτού ορίζεται η 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Μαρτίου 2012 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ

    F 
 Αριθμ. 2/17269/0022 (2)
Καθορισμός επιδόματος υπαλλήλων ΟΤΑ πρώτου βαθ−

μού, εκ των εσόδων από τα παράβολα για τη χορήγη−
ση και ανανέωση των αδειών διαμονής υπηκόων τρί−
των χωρών, που εισπράχθηκαν κατά το έτος 2011.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.3205/2003 (ΦΕΚ 

Α΄ 297) «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλ−
λήλων του Δημοσίου, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ, μονίμων στελεχών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και αντίστοιχων της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος 
και άλλες συναφείς διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της περ. α της παρ.6 του άρθρου 92 
του ν.3386/2005 (ΦΕΚ Α΄ 212), όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ.2 του άρθρου 20 του ν.3536/2007 (ΦΕΚ Α΄ 
42) και συμπληρώθηκε με την παρ. 4του άρθρου 26 του 
ν. 3613/2007 (ΦΕΚ Α΄263).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.3833/2010 (ΦΕΚ Α΄ 
40) όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 
3 παρ.1 του ν.3899/2010 (ΦΕΚ Α΄ 212).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν.849/1978 (ΦΕΚ Α΄ 
232), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 
(ΦΕΚ Α΄ 57).

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 και της 
παρ. 4 του άρθρου 32 του δευτέρου κεφαλαίου του 
Ν.4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθο−
λόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015» (ΦΕΚ Α΄ 226).

6. Το υπ’ αριθμ. 7049/24.2.2012 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών.

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι−
σμού των ΟΤΑ πρώτου βαθμού, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των τεσσάρων εκατομμυρίων οκτακοσίων τριάντα 
χιλιάδων ευρώ (€ 4.830.000,00) περίπου για το έτος 2011 
και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που αντιστοιχούν 
στα έσοδα από τα εν λόγω παράβολα που εισπράχθη−
καν το έτος 2011 απ’ ευθείας από τους ΟΤΑ α΄ βαθμού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3613/2007 (ΦΕΚ Α΄ 263), 
αποφασίζουμε:

1. Τη χορήγηση επιδόματος, για το χρονικό διάστημα 
ενός έτους πριν από τη δημοσίευση της παρούσας και 
έως 31.10.2011 στους μόνιμους και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλους των 
Δήμων της χώρας, συμπεριλαμβανομένων των αποσπα−
σμένων σε αυτούς, που ήταν τοποθετημένοι και απα−
σχολήθηκαν για έτος 2011 στις οικείες υπηρεσίες των 
ΟΤΑ για την εξυπηρέτηση υπηκόων τρίτων χωρών και 
συγκεκριμένα την παραλαβή και τον έλεγχο των αιτή−
σεων των αλλοδαπών για την χορήγηση και ανανέωση 
των αδειών διαμονής τους.

2. Το ύψος του επιδόματος ανά κατηγορία εκπαίδευ−
σης έκαστου δικαιούχου υπαλλήλου για το έτος 2011 
ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο ανά μήνα απασχόλησης 
αυτού ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕ TE ΔΕ ΥΕ

ΠΟΣΟ ΜΕΧΡΙ 70 € 56 € 32 € 20 €

3. Η καταβολή του επιδόματος για το έτος 2011 πραγ−
ματοποιείται στο πλαίσιο απόφασης δημοτικού συμβου−
λίου βάσει των εσόδων που εισπράττονται κάθε φορά 
από τον οικείο ΟΤΑ απ’ ευθείας σύμφωνα με τις δια−
τάξεις του ν. 3613/2007 (ΦΕΚ 263 τ.Α΄) από τα έσοδα 
των παραβόλων που συνοδεύουν τις αιτήσεις χορήγη−
σης και ανανέωσης των αδειών διαμονής των υπηκό−
ων τρίτων χωρών, του αντίστοιχου έτους, σε ποσοστό 
που δεν μπορεί να υπερβαίνει για το σύνολο των δι−
καιούχων υπαλλήλων έκαστου Ο.Τ.Α., το 1/3 των ανω−
τέρω εσόδων.»

4. Στη σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 
ορίζονται σύμφωνα με τα ανωτέρω οι υπάλληλοι που 
απασχολήθηκαν κατά το έτος 2011 στις οικείες υπηρε−
σίες των ΟΤΑ για την εξυπηρέτηση υπηκόων τρίτων 
χωρών, το ύψος επιδόματος ανά μήνα για κάθε δικαιού−
χο υπάλληλο, καθώς και το σύνολο του προς καταβολή 
ποσού για το συγκεκριμένο έτος.

5. Το επίδομα αυτό δεν καταβάλλεται για όσο χρο−
νικό διάστημα οι υπάλληλοι βρίσκονται σε άδεια άνευ 
αποδοχών, καθώς και κατά το χρόνο διαθεσιμότητας 
ή αργίας. Επίσης δεν καταβάλλεται για όσο χρονικό 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17497

διάστημα οι υπάλληλοι βρίσκονται σε αναρρωτική άδεια, 
πλην αυτής που χορηγείται από δημόσιο νοσοκομείο.

6. Το ανωτέρω επίδομα καταβάλλεται στους δικαιού χους 
υπαλλήλους με ξεχωριστή μισθοδοτική κατάσταση.

7. Η ισχύς της παρούσας απόφασης, αρχίζει ένα έτος 
πριν από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαρτίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

    F 
 Αριθμ. 34983/Β7 (3)
Έγκριση συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου και του Vrije Universiteit Brussel του 
Βελγίου για εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με 
συνεπίβλεψη.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. Ιστ του Ν.2552/1998 

(ΦΕΚ 266 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με νεό−
τερες διατάξεις.

2. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 και ιδίως το άρθρο 
10 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177Α΄), του άρθρου 27 
του Ν.3794/2009 (ΦΕΚ 156Α΄) και του άρθρου 37 παρ. 5 
του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195/Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό τητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευ−
τικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47, παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228/Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν.3374/2005 (ΦΕΚ 189Α΄) «Διασφά−
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων−Πα−
ράρτημα Διπλώματος».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98Α΄).

6. Την υπ’ αριθμ. Υ18 (ΦΕΚ 2748/Β΄/2−12−2011) κοινή 
υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουρ−
γού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων Κων−
σταντίνου Αρβανιτόπουλου».

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Ε.Α.Π. (Συνεδρίαση 212/22−6−2011).

8. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Ε.Α.Π. (Ελλάδος) και του Vrije Universiteit Brussel (Βελ−
γίου) που έχει εγκριθεί από τα αρμόδια όργανα των 
συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 τη συ−
νεργασία μεταξύ του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη−

μίου και του Vrije Universiteit Brussel του Βελγίου, για 
εκπόνηση διδακτορικών διατριβών υποψηφίων διδακτό−
ρων με συνεπίβλεψη.

Τα ειδικότερα θέματα συνεργασίας ρυθμίζονται από 
το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που καταρτίζεται 
από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα και εγκρίνεται από τα 
αρμόδια όργανα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

    F 
 Αριθμ. 34973/B7 (4)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β1/812/15−11−93 υπουργι−

κής απόφασης (ΦΕΚ 866/τ.Β΄/26−11−93) που αφορά 
στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστη−
μίου Πατρών, όπως έχει τροποποιηθεί με νεότερες 
αποφάσεις. 

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008, ΦΕΚ 148/τ.Α΄/16−7−2008 

«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ.Α΄/25−8−2008) και του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/τ.Α΄/04−9−2009) και του 
άρθρου 37, παρ. 5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71/τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/02−08−2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων−Παράρτημα διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195/Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιό τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά−
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. Υ18 (ΦΕΚ 2748/Β΄/2−12−2011) κοινή 
υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουρ−
γού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων Κων−
σταντίνου Αρβανιτόπουλου».

6. Την υπ’ αριθμ. Β1/812/15−11−93 υπουργική απόφα−
ση (ΦΕΚ 866/τ.Β΄/26−11−93) που αφορά στην Έγκριση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή−
ματος Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών, όπως 
έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αριθμ. Φ711/167/Β7/463/ 
29−07−96 (ΦΕΚ 762/τ.Β΄/28−08−96), Β7/71/11−02−97 (ΦΕΚ 123/
τ.Β΄/26−02−97), Β7/399/04−08−00 (ΦΕΚ 1036/τ.Β΄/23−08−00), 
68014/Β7/7−10−03 (ΦΕΚ 1537/τ.Β΄/17−10−03) υπουργικές 
αποφάσεις. 

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών των Γενικών Συνε−
λεύσεων Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Χη−



17498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

μείας του Πανεπιστημίου Πατρών (αριθμ. 3/16−3−2010 
και 9/9−11−2010). 

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδι−
κής Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Πατρών (αριθμ. 449/ 
18−3−2010). 

9. Το υπ’ αριθμ. 51401/21−5−2010 έγγραφο του Προέδρου 
του τμήματος Χημείας καθώς και το υπ’ αριθμ. 1006/ 
7−7−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι 
έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση του τμήμα−
τος Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. Β1/812/15−11−93 (Φ.Ε.Κ. 
866/26−11−93 τ.Β΄) υπουργική απόφαση του Προγράμμα−
τος, όπως έχει τροποποιηθεί με νεότερες αποφάσεις, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών λει−
τουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 αναμορφω−
μένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός 

Η οργάνωση και η ανάπτυξη Π.Μ.Σ. στην επιστήμη της 
Χημείας βρίσκεται σε άμεση σχέση με τις άλλες θετικές 
Επιστήμες, την Τεχνολογία, την Ιατρική, το Περιβάλλον 
και την Κοινωνία. Είναι ζωτικής σημασίας για την κοι−
νωνική και την οικονομική ανάπτυξη της χώρας μας. Το 
αναμορφωμένο πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών θα 
συμβάλλει στην πρόοδο της γνώσης και στην ανάπτυξη 
της τεχνολογίας στη Χημεία. Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η 
αναβάθμιση των σπουδών σε διάφορες ειδικότητες της 
Χημείας με την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (ΜΔΕ), η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας 
του Ελληνικού Επιστημονικού Δυναμικού, καθώς και ο 
περιορισμός της διαρροής προς χώρες της αλλοδαπής 
των καλύτερων από τους πτυχιούχους των Τμημάτων 
Χημείας και άλλων Τμημάτων των Ελληνικών Α.Ε.Ι.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου 
Πατρών οδηγεί σε Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις παρακάτω ειδικεύσεις:

1. Εφαρμοσμένη Βιοχημεία: Κλινική Χημεία, Βιοτεχνο−
λογία, Αξιολόγηση Φαρμακευτικών προϊόντων.

2. Προηγμένα Πολυμερικά και Νανοδομημένα Υλικά.
3. Κατάλυση για Αντιρρύπανση και Παραγωγή Καθα−

ρής Ενέργειας.
4. Περιβαλλοντική Ανάλυση.
5. Αναλυτική Χημεία και Νανοτεχνολογία.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί ως εισακτέοι/ες κάτοχοι 
τίτλου σπουδών των Πανεπιστημιακών Τμημάτων των 
Σχολών Θετικών Επιστημών, Πολυτεχνικών, Επιστημών 
Υγείας, Ιατρικής, Γεωτεχνικών Επιστημών, Γεωπονικών 
Σχολών, Επιστημών Παραγωγής, Σχολής Περιβάλλοντος 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου, συναφών Τμημάτων του 
Ελληνικού Ανοιχτού Πανεπιστημίου και των ΤΕΙ καθώς 
και ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώ−
ματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) και διαρκεί τρία(3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα θα διδάσκονται στην ελληνική, αλλά 
και στην αγγλική.

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαι−
δευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απο−
νομή του κατά το άρθρο 3 τίτλου ορίζεται ως εξής:

Στο Μ.Δ.Ε. η παρακολούθηση των μαθημάτων και των 
εργαστηρίων, τα οποία κατανέμονται στα δύο πρώτα 
εξάμηνα σπουδών (Α΄ και Β΄), είναι υποχρεωτική. Το 
θέμα της Διπλωματικής Εργασίας, ορίζεται εντός του 
Α΄ εξαμήνου. 

Το σύνολο των Π.Μ. (ECTS) που απαιτούνται για την 
απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε ενενήντα (90). 

Αναλυτικά τα μαθήματα ανά Μ.Δ.Ε. κατανέμονται ως 
εξής:

1. Εφαρμοσμένη Βιοχημεία: Κλινική Χημεία, Βιοτεχνο−
λογία, Αξιολόγηση Φαρμακευτικών προϊόντων
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Βιοχημική Ανάλυση – Κλινική Βιοχημεία 10
Προκεχωρημένη Βιοχημεία 10
Βιβλιογραφική επισκόπηση και Ερευνητική 
Μεθοδολογία 10

ΣΥΝΟΛΟ 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Μοριακή Φαρμακολογία – Ανοσολογία 10
Μοριακή Βιολογία – Μοριακή Βιοτεχνολογία 10
Έναρξη ερευνητικής δραστηριότητας 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 10

ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
(ολοκλήρωση της ερευνητικής δραστηριότητας) 
Συγγραφή και Παρουσίαση Διπλωματικής 
Εργασίας

30

ΣΥΝΟΛΟ 30

2. Προηγμένα Πολυμερικά και Νανοδομημένα Υλικά
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Προηγμένες Τεχνικές Σύνθεσης και 
Ιδιότητες Πολυμερών 10

Τεχνικές Χαρακτηρισμού Νανοδομημένων 
Υλικών 10

Βιβλιογραφική επισκόπηση και Ερευνητική 
Μεθοδολογία 10

ΣΥΝΟΛΟ 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17499

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Λειτουργικά Υλικά 10
Νανοδομημένα Υλικά 10
Έναρξη ερευνητικής δραστηριότητας 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 10

ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
(ολοκλήρωση της ερευνητικής δραστηριότητας) 
Συγγραφή και Παρουσίαση Διπλωματικής 
Εργασίας

30

ΣΥΝΟΛΟ 30

3. Κατάλυση για Αντιρρύπανση και Παραγωγή Καθα−

ρής Ενέργειας

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Ανάπτυξη Στερεών Καταλυτών 10
Φυσικοχημικός Χαρακτηρισμός και Αξιολόγηση 
Στερεών Καταλυτών 10

Βιβλιογραφική επισκόπηση και Ερευνητική 
Μεθοδολογία 10

ΣΥΝΟΛΟ 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Καταλυτικές και Ροφητικές Διεργασίες 
Αντιρρύπανσης 10

Διεργασίες Παραγωγής Βιοκαυσίμων και 
Υδρογόνου 10

Έναρξη ερευνητικής δραστηριότητας 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 10

ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
(ολοκλήρωση της ερευνητικής δραστηριότητας) 
Συγγραφή και Παρουσίαση Διπλωματικής Εργασίας 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

4. Περιβαλλοντική Ανάλυση

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Χημεία Περιβάλλοντος 10
Αναλυτικές Τεχνικές Υγρών 10
Βιβλιογραφική επισκόπηση και Ερευνητική 
Μεθοδολογία 10

ΣΥΝΟΛΟ 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
 Αναλυτικές Τεχνικές Αερίων 10
Μέθοδοι Προσδιορισμού Ιχνοστοιχείων 10
Έναρξη ερευνητικής δραστηριότητας 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 10

ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ολοκλήρωση 
της ερευνητικής δραστηριότητας) 
Συγγραφή και Παρουσίαση Διπλωματικής 
Εργασίας

30

ΣΥΝΟΛΟ 30

5. Αναλυτική Χημεία και Νανοτεχνολογία
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Μικρο/νανοτεχνολογία – Χημικοί Αισθητήρες 10
Διερευνώντας το Μικρόκοσμο και το Νανόκοσμο: 
Τεχνικές Μικροσκοπίας 10

Βιβλιογραφική επισκόπηση και Ερευνητική 
Μεθοδολογία 10

ΣΥΝΟΛΟ 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Διερευνώντας το Μικρόκοσμο και Νανόκοσμο: 
Φασματοσκοπικές Μέθοδοι 10

Επιστήμη Διαχωρισμών 10
Έναρξη ερευνητικής δραστηριότητας 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 10

ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
(ολοκλήρωση της ερευνητικής 
δραστηριότητας) 
Συγγραφή και Παρουσίαση Διπλωματικής 
Εργασίας

30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Οι εισακτέοι/ες στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος δεν μπορεί να εί−
ναι περισσότεροι/ες από 50 ετησίως. Οι υπότροφοι του 
ΙΚΥ και αλλοδαποί υπότροφοι του Ελληνικού Κράτους 
θα εγγράφονται καθ’ υπέρβαση, όπως προβλέπεται στο 
άρθρο 4 παράγραφος 3 του νόμου 3685/2008.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα διδάσκουν μέλη ΔΕΠ του τμήματος 
Χη μείας, μέλη ΔΕΠ των τμημάτων του ίδιου Πανεπι−
στημίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής καθώς και κατηγορίες διδασκόντων όπως 
ορίζονται στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5 του 
Ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Τμήμα Χημείας του Πανεπιστήμιο Πατρών διαθέτει 
τρία κτίρια στα οποία στεγάζονται αίθουσες διδασκαλί−
ας, εργαστήρια προπτυχιακής εκπαίδευσης, ερευνητικά 
εργαστήρια, βιβλιοθήκη, υπολογιστικό κέντρο, υαλουρ−
γείο, Γραμματεία και υπηρεσίες υποδομής για μεταπτυ−
χιακή εκπαίδευση. Επίσης στο Πανεπιστήμιο Πατρών λει−
τουργεί οργανωμένη κεντρική βιβλιοθήκη, η οποία έχει 
ήδη συνδεθεί (μέσω Η/Υ) με τράπεζες πληροφοριών και 
με τις μεγαλύτερες ελληνικές και ξένες βιβλιοθήκες με 
αποτέλεσμα η δυνατότητα βιβλιογραφικής ενημέρωσης 
να είναι πολύ καλή. Επίσης στο Πανεπιστήμιο λειτουργεί 
Μηχανουργείο, Εργαστήριο Ενόργανης Ανάλυσης και 
Εργαστήριο Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας και Μικροανά−
λυσης. Στα διάφορα εργαστήρια του Τμήματος Χημεί−
ας υπάρχουν όργανα, τα οποία χρησιμοποιούνται για 
έρευνα κυρίως αλλά και για εκπαίδευση των φοιτητών 



17500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και καλύπτουν σε σημαντικό βαθμό τις απαιτούμενες 
ανάγκες για την λειτουργία του Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές και τα μέλη ΔΕΠ έχουν ηλεκτρονική πρόσβαση 
στα σημαντικότερα διεθνή επιστημονικά περιοδικά της 
Χημείας και των συναφών προς αυτήν Επιστημών.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας 

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2018−2019 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.11α 
του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄). 

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Το συνολικό ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
εκτιμάται σε 30.000 € και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής: 

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €
I. Αναλώσιμα (χημικά αντιδραστήρια, 

αέρια, διαλυτές, ένζυμα, τοξικά κ.α.) 21.000

II. Εξαρτήματα, μικροεξοπλισμός, επι−
σκευές εργαστηριακού εξοπλισμού 4.500

IΙΙ. Δαπάνες γραμματειακής υποστή−
ριξης και δημοσιότητας (προκηρύξεις, 
δημοσιεύσεις, γραφική ύλη κ.α.) 

3.000

ΙV. Μετακινήσεις εξωτερικών συνεργα−
τών (οδοιπορικά, διαμονή, διατροφή) 1.500

Σύνολο 30.000

Μέρος του ανωτέρω κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
καλύπτεται από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Πα−
νεπιστημίου και το υπόλοιπο από χορηγίες φορέων, 
δωρεές, παροχές κληροδοτήματα και ερευνητικά ή/και 
κοινοτικά προγράμματα.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Στις διατάξεις της απόφασης αυτής εντάσσονται 
οι εισαχθέντες στο Π.Μ.Σ. μεταπτυχιακοί φοιτητές 
από το ακαδημαϊκό έτος 2010−2011. Όσα θέματα δεν 
αναφέρονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται 
από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών καθώς 
και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ   





17502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010280304120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-04-12T10:20:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




